
 

 

             CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
                     PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903 
                                                       FONE: 2075-4500 

 

 

 

CONSELHO PLENO 
 

1. RELATÓRIO 

1.1 HISTÓRICO 

Em 26/10/2022 a direção da FAIBI protocoliza resposta ao Ofício 470/2022 e encaminha os   

documentos solicitados pelo Conselho Estadual de Educação, de acordo com as orientações do Parecer CEE 

224/2022 em consonância à Deliberação CEE 202/2021. 

Trata-se de convalidação de atos diretivos, praticados no período de dezembro/2019 a março/2022, em 

razão de irregularidades constantes do Ofício FAIBI 19/2022, protocolado em 01/11/2022, neste Conselho, (fls. 

19 - 21), envolvendo a Direção da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga / FAIBI. 

A situação da Direção da FAIBI foi analisada pelo Parecer CEE 224/2022, que concluiu pela 

necessidade de convalidação dos atos diretivos, no período citado acima. Cumpre esclarecer também que este 

mesmo Parecer convalidou todos os atos diretivos praticados pela FFCL de Ibitinga, no período de 2011- 2019. 

O Ofício CES 470/2022, enviado em 11/10/2022, comunicou a FAIBI que a tramitação dos processos 

de seu interesse estaria sobrestada, até a convalidação dos atos diretivos (às fls. 08 e também no Processo 

Spdoc 713400/2019 (físico), que tramita na CES, conforme despacho às fls. 1.245). 

Esclarece-se, conforme consta no Parecer CEE 224/2022 (fls. 4) que: 

 
A Congregação da FAIBI se reuniu em 19/10/2022, para discutir, votar e aprovar a documentação que 

instrui os autos (Ata da 3º Reunião Extraordinária da Congregação, de fls. 1.238 a 1.241). Consta do processo 

documentação comprobatória objeto de convalidação conforme relacionada Informação AT (fls. 1249-1260). 

Dados Institucionais 
Recredenciamento Parecer CEE 225/2022, Portaria CEE-GP 287/2022, DOE 14/06/2022, por 3 anos 

Direção 
Prof. Dr.ª Maria Eliza Furquim Pereira Nakamura (Diretora) Prof. Dr. André Luís Oliveira (Vice-Diretor) 
Período março/2022 a março/2026 

 
 

Cursos 
Renovação de Reconhecimento 
Administração 

Portaria CEE-GP 101/2020, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2018 
Portaria CEE-GP 218/2017, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2015 

PROCESSO CEESP-PRC-2023/00096 

INTERESSADA Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga 

ASSUNTO Convalidação de Atos Diretivos, período de dezembro / 2019 a março / 2022 

RELATOR Consª Rosângela Aparecida Ferini Vargas Chede 

PARECER CEE Nº 464/2023                                   CES                                    Aprovado em 09/08/2023 
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Portaria CEE-GP 436/2013, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2012 

Renovação de Reconhecimento 
Pedagogia 

Portaria CEE-GP 527/202, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2021 
Portaria CEE-GP 451/2018, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2017 
Portaria CEE-GP 38/2016, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2014 
Portaria CEE-GP 635/2012, por ter obtido conceito 4 ou 5 no ENADE 2011 

Renovação de Reconhecimento 
Turismo 

Parecer CEE 476/2019, Portaria CEE-GP 4/2020, DOE 14/01/2020, por 5 anos 

 
Observe-se que o processo deu entrada na AT em 05/04/2023. 

1.2 APRECIAÇÃO 

A Deliberação CEE 202/2021 dispõe sobre a Direção das Instituições de Ensino Superior vinculadas 

ao Sistema de Ensino do Estado de São Paulo. Situações de irregularidades na direção demandam a 

convalidação dos atos diretivos, por este Conselho. São passíveis de convalidação, entre outros atos diretivos, 

conforme o art. 14: 

“I - o aproveitamento de estudos; 
II - a atribuição de títulos profissionais e graus acadêmicos; 
III - a expedição de diplomas, certificados e históricos escolares; IV - a concessão de bolsas de estudos; 
IV - a autorização para processo seletivo; 
V - a autorização de processo de contratação e demissão/exoneração de docente e de pessoal;  
VII - as propostas e a gestão junto aos órgãos Colegiados; 
VII - a gestão decorrente do exercício do poder disciplinar.” 

Ainda expõe o § 2º: 

“§ 2º O pedido de convalidação de atos diretivos dependerá de justificativa feita pela Instituição, instruída 
de documentação comprobatória e de aprovação prévia do pedido pelo respectivo órgão Colegiado 
institucional. (art. 14)” 

No caso em tela constata-se os três requisitos para a instrução do processo, a saber: 

A - A justificativa principal da interinidade no período objeto de convalidação está relatada no 
Parecer CEE  224/2022 e resumidamente abaixo: 

A Lei Complementar Municipal 145/2017, alterou substancialmente o organograma da mantenedora, 

existindo inclusive, uma ADI (ação direta de inconstitucionalidade) contra a referida Lei, tendo os 

representantes da FAIBI apresentado à Câmara de Vereadores um novo projeto de lei complementar, que 

regulamenta o processo de escolha do corpo diretivo em consonância com seu Regimento e com a legislação 

deste Conselho. 

As providências junto ao Poder Público Executivo local se concretizaram com a publicação da Lei 

Complementar 223, de janeiro de 2022, o que levou a eleição e designação da direção atual. 

B - a Congregação da FAIBI se reuniu em 19/10/2022, para discutir, votar e aprovar a 
documentação que instrui os autos (Ata da 3º Reunião Extraordinária da Congregação, de fls. 1.238 a 
1.241). 

Reproduzimos trecho da Ata, aprovando e ratificando os atos diretivos do período: 

“(...) Em cumprimento as exigências determinadas no Parecer CEE 224/2022, e atendendo os termos da 
Deliberação CEE 202/2021, § 2° do art. 14, foram pesquisados as evidências documentais e os devidos 
esclarecimentos para compor documentação que será encaminhada ao Conselho Estadual de Educação, a 
fim de convalidar (ou não) os atos diretivos praticados no período de dezembro/2019 a março/2022. 

Os membros deste colegiado tiveram acesso, através de link, do OneDrive Institucional, de item por item, dos 
incisos do art. 14, da Deliberação 202/2021, previamente, que acompanhou a convocação, ao teor dos atos 
elencados para serem discutidos e deliberados. 

Após os membros presentes da Congregação serem questionados pela Presidente se haviam tomado 
conhecimento dos assuntos e de toda a matéria contida nos referidos links, a resposta de todos, foi positiva. 

Colocou a Presidente o assunto em discussão, onde todos os membros usaram da palavra, relatando as razões 
da interinidade do Prof. Dr. André Luiz Oliveira, face a legislação municipal, que após intensa manifestação 
junto ao Poder Executivo e Legislativo local, depois da declaração de inconstitucionalidade da lei municipal, 
culminou com a nova legislação, alinhada com as diretrizes e normas do Col. Conselho Estadual de Educação 
de São Paulo, com o Regimento Interno da Instituição [ * ] e com as boas práticas da educação nacional e, 
principalmente, estadual. 

Todos afirmaram da lisura dos atos praticados e do excelente desempenho da Instituição junto ao ENADE. 
Parabenizaram o trabalho realizado ao longo de todos os anos, especialmente no período de dezembro de 
2019 a março de 2022. 
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Após as falas, e colocado em votação, a unanimidade dos membros presentes aprovou e ratificou todos os 
atos diretivos praticados no período mencionado, considerando que estão em conformidade com a legislação 
que rege o ensino superior e o regimento institucional, convalidando-os, esperando e solicitando que o Col. 
Conselho Estadual de Educação do Estado de São Paulo, da mesma forma, após a devida análise, também 
convalide todos os atos do período e possa dar andamento a todas as demandas da Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de Ibitinga (...)” 

C - Sobre a documentação enviada, relacionamos a seguir: 

• Aproveitamento de Estudos: para cada aluno a FAIBI enviou histórico, avaliação de aproveitamento 
de estudos, parecer dos avaliadores. 

Aluno Curso Fls. 

Jessica Cynthia Pozenato Administração 22 a 32 

Lucas Conceição Tavares Administração 33 a 39 

Paulo César Titato Administração 40 a 46 

Danieli Aparecida de Souza Felix Pedagogia 47 a 54 

Fernanda Cristiane Baldo Garcia Ferrari Pedagogia 55 a 60 

Laura Gabriela de Souza Soares de Morais Pedagogia 61 a 68 

Mara Célia Aravéchia Pedagogia 69 a 78 

Ariane de Souza Maciel Morais Turismo 79 a 85 

José Albino Vidal Naime Turismo 86 a 95 

Franci Ellen da Silva Administração 96 a 102 

Matheus Além de Biazi Administração 103 a 108 

Nathalia Cristina Dos Santos Administração 109 a 117 

Ricardo Santana de Farias Administração 118 a 124 

Larissa dos Santos Yamauti Pedagogia 125 a 133 

Luisa Helena Olinda Marcellino Pedagogia 133 a 140 

Marcela Edwirges de Souza Pedagogia 141 a 148 

Caroline Cândida de Souza Administração 149 a 156 

Evandro Veríssimo Mariano Administração 157 a 164 

Fernando da Silva Trombelli Administração 165 a 174 

Murilo dos Santos José Administração 175 a 181 

Quênia Letícia Manzoni Gutierrez Administração 182 a 187 

Victória Desidério Branco Administração 188 a 193 

Ana Cristina Palhares de Souza Pedagogia 194 a 201 

Andreza Cristina Stuchi Pedagogia 202 a 209 

Ingryd Flávia Simões Pedagogia 210 a 218 

José Albino Vidal Naime Pedagogia 219 a 228 

Luana Beatriz Rosa Pedagogia 229 a 235 

Priscila Baptista Pinto Pedagogia 236 a 243 

Roberta Aravechia Maricato Pedagogia 244 a 251 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 17/06/2020, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Administração - fls. 252 a 253 RG 

Camila Mayara Burin 54.217.091-7 

Carlos Eduardo de Moraes Silva 45.533.635-0 

Cleber Aparecido Batista 30.972.641-4 

Eduardo Assencio 49.999.142-4 

Erica de Fátima Nogueira Porte 32.816.736-8 

Ernesto Luiz Tognoli Júnior 47.937.268-8 

Fernando de Arruda 42.218.076-2 

Gabriel da Silva Andrade 37.987.535-4 

Gabrieli Caroline de Mattos 48.728.421-5 

Igor Henrique Brandão Manzano 41.604.459-1 

João Lucas de Oliveira 2.660.783 

Joselaine Ferreira dos Santos 42.218.105-5 

Juliane Nogueira Wilxenski 46.305.492-1 

Lais Maria de Campos 47.969.339-0 

Letícia Alves Trevizoli 40.276.738-X 

Marcilene Medalha de Oliveira 40.555.429-1 

Maycon de Freitas Alarcon 35.099.384-1 

Melissa Graziele Garcia Guedes 41.410.950-8 

Pablo Aguinaldo Júnior Silva dos Santos 46.667.050-3 

Samantha Bicudo Detolto 41.181.942-2 

Thawan Willian Leal 42.111.331-5 
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Thiago Evaristo Nicola 46.797.994-7 

Victor Serotini 45.548.395-4 

Vinicius Vicalvi 46.133.173-1 

Vitória Gonçalves dos Santos 55.684.876-7 

Willian Felipe Reggiani 40.960.259-0 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 18/06/2020, 
tendo  cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Pedagogia - fls. 254 a 255 RG 

Adriadini Marçal Gonçalves 47.353.913-5 

Bruna Barbara Mazzuco Lenharo 41.634.934-1 

Carla Adriana Gomes Cirilo 33.474.840-9 

Cristiana Alves Casturino 40.106.609-5 

Daniedson Silva lima 12,820.239-42 

Elizandra Alves Barbosa dos Anjos 46.537.961-8 

Érica Milaine de Moura Rocha 40.951.596-6 

Fabiana Romanini 25.887.692-X 

Jéssica Asencio Figueiredo 41.652.397-3 

Larissa Lépore Rios 42.606.534-7 

Luciane Aparecida Coura Macedo 32.926.459-X 

Luiz Carlos Ribeiro Junior 27.969.368-0 

Naira Camila Pavani 48.647.284-X 

Natália Janerilo Lopes 37.199.257-6 

Natália Marina Mercaldi Janzantti 44.605.007-6 

Patrícia Jovelina Ramos Biage 30.624.079-8 

Priscila Giansante Rossi 41.652.408-4 

Rafaela Gonçalo de Moraes 47.471.070-1 

Tatiane Dalpino de Oliveira 10.980.539 

Tyffany Alicia Corrêa 43.263.415-0 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 19/06/2020, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Turismo - fls. 256 RG 

Amós Érik Landinn Chiquesi 46.048,983-5 

Aparecido Donizette Longo 13.105.302 

Apolo da Silva Reis 41.410.720-2 

Caroline Lorusso Corrêa 46.241.964-2 

Cleber Batista de Jesus 48.829.291-8 

lan Ricardo Brito Barbosa 09.363.947-4 

José Vivaldo de Oliveira Cabral 1.584.676 

Lory Idelma Júlio Gianazi 52.039.175-5 

Marcela Cristina Dos Santos 48.896.525-1 

Márcia Aparecida Negrini 47.394.466-2 

Maria Ednalva Pereira dos Santos 28.462.036-1 

Rosemeire Aparecida Fernandez 15.441.541-8 

Silvana Paula Machado 22.499.686-1 

Talita Silva Brito Ribeiro 34.666.853-0 

Victor Ribeiro dos Santos 58.034.530-0 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 14/04/2021, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Administração - fls. 258 RG 

Andréa Cristina Lopes Garcia 21.103.103-3 

Angélica Cristina Caetano Daguani 49.658.892-8 

Éden Raoni de Andrade 45.834.187-3 

Fabiana Dourado da Silva 30.233.449-X 

Felipe Alexandre André 49.843.302-X 

Gabriel Garcia de Mello 44.035.384-1 

Gabriela Aparecida Veridiano 55.047.968-5 

Gabriela Oliveira de Andrade 46.746.761-4 

Gabrielly Brizoía Beck Rocha 37.982.160-6 

Guilherme Monari Bersano 52.039.234-6 

James Leandro Stainie 35.293.787-7 

C
E

E
S

P
P

IC
20

23
00

46
3

Assinado com senha por ROQUE THEOPHILO JUNIOR - Presidente / GP - 10/08/2023 às 14:34:33.
Documento Nº: 76088071-8674 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=76088071-8674



5 

Jefferson Luis da Silva Benitez 37.017.621-2 

Juliana leheoa dos Santos 53.967.635-4 

Marcelo Ravazio 46.288.004-7 

Nathalia Ribeiro 46.308.674 

Paulo César Titato 19.668.651-9 

Rafael Germano Higino 48.950.187-4 

Raphael Barbosa Bianchi 47.730.189-7 

Raul Likaon Miranda 56.330.093-0 

Renato de Oliveira Bone 46.286.317-7 

Tanniris Aparecida de Jesus 45.533.093-0 

Thiago Henrique Artuso 34.778.789-7 

Yhasmin de Souza Cândido 54.365.402-3 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 15/04/2021, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Pedagogia - fls. 259 RG 

Elizangela Cristiane Manzoni 46.272.386-0 

Flávia Crepaldi Pinheiro 41.045.431-X 

Gabrielli Zuppolini dos Santos 41.652.305-5 

Gleice Kelly Basaglia 57.294.794-X 

Juliana Caetano Silva da Costa 41.411.734-7 

Lauro de Jesus Fernandes 8.246.043 

Suélem Aparecida de Folco 40.169.275-9 

Vanessa Barbosa de Oliveira Mello 45.212.620-4 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 16/04/2021, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Turismo - fls. 260 RG 

Dainara Caroline Jerônymo 54.111.104-8 

Eiton Marcelo Alexandrino 17.359.344-6 

Fabiano Benedito da Silva 30.124.661-0 

Fernando Carlos Alexandrino 12.163.868-6 

José Vivaldo de Oliveira Cabral 1.584.676 

Kleber Francisco Canhas 44.378.836 

Leonardo Cezario Antunes 46.616.878-0 

Marcia Almeida da Silva Crecenzi 24.219.314-0 

Noeli Raquel do Prado Gama 41.181.995-1 

Stefanie Francine Rosa da Silva 40.892.728-8 

Vivian Luana Teixeira Camisão 62.257.835-2 

• Ata da Sessão Solene de Colação de Grau, assinada pelos alunos que colaram grau em 16/03/2022, 
tendo cada formando recebido a certidão de Colação de Grau, 1ª via do Histórico Escolar do Curso e 
Atestado de Apresentação do TCC. 

Administração - fls. 261 RG 

Agnelo Zambuze Mancine 29.573.349-4 

Ana Julia Pereira 54.699.174-9 

Bruno Henrique Perre 54.848.141-6 

Dayane Cristina Landim 48.908.189-7 

Gabriel Danilo Morini 41.067.844-2 

Glaidson Barros Junqueira Filho 41.069.168-9 

Gleici Rosa Mateus 41.677.189-0 

Indianara Pereira Bondezan 47.977.881-4 

Jairo Lima dos Santos 33.956.377-1 

Jéssica Sabrina Sgoti Fernandes 49.370.273-8 

Joelson Elias Fernandes 45.493.592-4 

Keli Fernanda Martins 41.382.107-9 

Mateus Henrique Pereira 44.751.751-X 

Taiane Cristina Prudencio da Cunha Ramos 48.457.296-9 

Victoria Nobrega de Noronha Simão 47.390.963-7 

Vítor Gustavo Fernandes de Souza 57.618.443-3 

Pedagogia - fls. 262 RG 

Aline Cristina Rossini Fontes 48.765.412-2 

Amanda Eloisa Lima 40.095.027-3 

Ana Júlia Soares dos Reis 58.564.615-6 
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Ana Paula da Silva Souza 30.311.717-5 

Ana Rita de Mattos Marques 53.852.060-7 

Bruna Benaglia Martins 57.636.824-6 

Bruna Elisa de Souza Andreoli 47.414.448-3 

Daniely Fabiane Stanzani Rodrigues 40.510.876-X 

Elaine Nayara do Amaral Santos 57.662.872-4 

Eliana Ishikawa Betini Sandim Gomes 28.065.816-3 

Fernanda Barella 53.967.042-X 

Fernanda Martins 54.848.116-7 

Francine Cristina Manchini 46.231.752-3 

Gabrieli Gomes de Alcântara 55.551.787-1 

Gabrieli Karini Botter 48.135.961-8 

Geovana Barboza Ometo 57.875,919-6 

Gleice Kelly Basaglia 57.294.794-X 

Larissa Pires Antônio 53.725.178-9 

Larissa Vieira Mergulhão 54.365.461-8 

Lazulie Cristina Zampronio 41.721.985-4 

Letícia Teodoro de Carmago 54.699.287-0 

Luzineide Pereira Sobrinho 33.069.103-X 

Marcos Antônio Ribeiro 25.889.712-0 

Raphael Aparecido Machado Garcia 41.625.601-6 

Victor Vilas Boas Braga 52.142.870-1 

Turismo - fls. 263 RG 

Alex Aparecido Mascaro 32.332.136-7 

Amanda Supino Sbragi 56.135.192-2 

Ariane de Souza Maciel Morais 47.140.226-6 

Camila Daniela Rodrigues 41.182.056-4 

Cláudio Antônio Chelli Silva 39.258.737-3 

Fharley Freire Roncada 41,652.727-9 

José Albino Vidal Naime 14.453.922-6 

Marcus Vfctor Casotti Candelo 45.492,418-5 

Marjorie Julisse Mendonça 41.517.319-X 

Priscila Baptista Pinto 53.379.318-X 

Renato de Sousa 34.533,063-8 

Rodolfo José Pereira 46.070.787-5 

Thiago Assunção Aguiar da Silva 43.758.258-9 

Wesley Fernando dos Santos Rodrigues 57.328.902-5 

• Certificados emitidos no período de dezembro/2019 a março/2022. 

Palestrantes Convidados 
Carla Rocha Ayres de Figueiredo Eduardo Assencio 

Eliane Luana Batista Ribeiro Felipe do Espírito Santo Francine Aparecida André Gabriel Valle 

Hamilton E. S. Vieira Humberto Egydio Caetano Jederson Donizete Zuchi Jorge Ricardo de Oliveira Neto Juliana 
Reame 

Juliano Colturato de Marins Lígia de Almeida Durante Lucas Cosin 

Marcia Aparecida Negrini Rodolfo Emanoel Barbosa Rogério Benedito Passere Rozemeire Rodrigues Tiago Piotto 
Da Silva 

Alunos de Administração / Certificado de Semana Universitária 
Andressa de Souza Verissimo Anna Beatriz Arruda de Siqueira Anya Raquel Miranda 

Beatriz Aparecida Mariguela Camila Caroline Veridiano Giovanna Guido Patriota Jean Marcos Viana da Silva 

Joyce Helena Alves Panegassi Júlia da Silva Prado 

Kaue de Souza Livia Martins Silva Luiz Gustavo Alves 

Luiz Henrique Sato Godoy Silva Marcos Oliveira Silva 

Maria Luiza Costa 

Mônica de Freitas dos Santos Murilo dos Santos José Natalia da Silva Oliveira Nathalia Cristina dos SantosPedro 
Ivo Corrêa da Costa Pietro Oliveira Regis Renan Crepaldi horn 

Rosinilda Almeida Nascimento Tainara Fernandes Faustino 

Tassia Nayara Almeida Ribeiro Santos Tatiane Priscila Freitas Corrêa 

Victória Dezidério Branco Vítor Cardoso Gomes Eloi Aparecido Mendonça Gabriela Martins Silva 

Giovana Maria Luiz dos Santos Henrique Doro 

Isabela Cristina Moisés Isadora Eduarda Santos Letícia Suellen de Lacerda Luana Santos Oliveira Lucas 
Conceição Tavares 

Marcelo Sabino dos Santos Junior Maria Eduarda Elias 

Maria Fernanda Mora Barbosa Mateus Bueno Sant'ana Nicole Longhini Lino 
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Quenia Letícia Manzoni Gutierrez Rafael Vinícius da Silva Pereira Beatriz Cristina Tronquini 

Bianca Araujo Beltrame Bruna Bicudo Detolto 

Caio Fernando de Abreu Simões Camila Caroline de Campos Cássia Elisa Calixto Moreno Daniel Margadona Neto 

Emily Amâncio de Morais Gabriel Danilo Morini Gediael Prado Moreno 

Gláucia Cinegaglia de Almeida Helio Victor de Siqueira Oliveira Jéssica Cynthia Pozenato Lincon Gustavo Marques 
Lorrane Nogueira dos Santos Luana Maria Margadona Nelson Gonçalves Junior Agnelo Zambuze Mancine Aline 
Favero Borale 

Ana Paula Razza Bruno Henrique Perre 

Glaidson Barros Junqueira Filho Indianara Pereira Bondezan Jairo Lima dos Santos 

Joelson Elias Fernandes Keli Fernanda Martins 

Marcela Aparecida da Silva Barbosa Marcela Helena de Souza Fanti Krepski Mateus Henrique Pereira 

Sergio Donizetti Ventura de Lima Junior Taiane Cristina Prudêncio da Cunha Ramos Certificado de Semana 
Universitária Victória Nóbrega de Noronha Simão 

Vitor Gustavo Fernandes de Souza 

Alunos de Pedagogia / Certificado de Semana Universitária 

Adriana Rodrigues do Prado Alexandre da Silva Ferreira 

Ana Beatriz Crialeison dos Santos Ana Caroline Borges Candido Ananda Maria Flois 

Ariane Alves Costa Bruna Silva Carvalho Daniela Ferraresi 

Elaine Maccari de Godoy Evander Martins 

Gabriella Helena de Almeida Lima Gilsimara da Rocha Peres Moutinho Juliana Aparecida Benedito Resador Laís 
Alessandra Dos Santos Trevizo Larissa Layza Emidio De Souza Larissa dos Santos Yamauti 

Marcela Eduarda Bento Dos Santos Silva Maria Cláudia Franco 

Milenie Marques Dos Santos Mirella Vizotto de Mori Natália Cirilo De Oliveira Patrícia Etieni Mazeti 

Paulo César Francisco 

Poliana Gonçalves Martins da Silva Wanderléia Longo Barbosa Vanessa Rossigalli Manzano 

Vitoria Evangelista Da Silva Alves Moraes Alessandra Barbosa Candido 

Amanda da Silva Alencar Antônio Matheus Moreira Bárbara Moreira da Cunha 

Danieli Aparecida De Souza Felix Fernanda Cristiane Baldo Garcia Ferrare Fernanda da Silva Dericio 

Gledson Maurício Galharde Ramalho José Aparecido de Almeida 

Laura Gabriela de Souza Soares de Morais Letícia Caroline Romano 

Margarete Aparecida De Souza Lima Cardoso Maria Fernanda Derício Bianchi 

Marinete Aparecida Ferreira 

Nádia de Cassia Fernandes de Lima Dalpino Natália Casteli Arnoni 

Silvia Martins 

Siria Iziquiele De Oliveira Silva Viviane Santos Martins Domingues Aieska Moreira de Sousa 

Ana Beatriz da Cunha Ariane da Costa Aristão Bruna De Souza Scanavaca Camila Correa Ponciano 

Camila Sacramento de Souza Dayane Zanin 

Eliane Ribeiro da Cruz Pavan Fábio Reginaldo Da Silva 

Gabriela Maria Nery Rossi Giovana Benelli da Silva 

Heloise Vitória Oliveira da Silva Theodoro Jhessyka Ferreira Lima Da Silva 

Luana da Costa Catharin 

Luiza Helena Freitas Trabuco Lima Mirela Nataniele Procópio 

Aline Cristina Rossini Fontes Aline de Lima 

Amanda Eloisa Lima Bianca Maria da Silva Villa Bruna Benaglia Martins 

Camila Beatriz Lopes dos Santos Eliana Ishikawa Betini Sandim Gomes Eva Gabriela Alves Marinho Fernanda 
Barella 

Geovana Barboza Ometo Júlia Aparecida Vieira Corrêa Julia Maria Nogueira da Silva Larissa Bonini Longo 

Larissa Pires Antonio Larissa Vieira Mergulhão Letícia Teodoro de Camargo Marcos Antonio Ribeiro Maria Vitória 
Lopes Pera 

Raphael Aparecido Machado Garcia Renata Gomes de Oliveira 

Alunos de Turismo / Certificado de Semana Universitária 

Ariane de Souza Maciel Morais Claudio Antonio Chelli Silva Fabio Moraes Sanchez 

José Albino Vidal Naime Luiz Antônio Araújo Dionizio 

Marcus Victor Casotti Cândelo Priscila Baptista Pinto 

Renato de Sousa 

Richard Alexandre de Almeida Camargo Thiago Assunção Aguiar da Silva Wesley Fernando dos Santos Rodrigues 

• Diplomas e Históricos (de fls. 269 a 838): 

Aluno RG 
Curso / ano emissão 

doc 

Camila Mayara Burin 54.217.091- 7 Administração 2020 
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Carlos Eduardo de Moraes Silva 45.533.635-0 

Cleber Aparecido Batista 30.972.641-4 

Eduardo Assencio 49.999.142-4 

Erica de Fátima Nogueira Porte 32.816.736-8 

Ernesto Luiz Tognoli Júnior 47.937.268-8 

Fernando de Arruda 42.218.076- 2 

Gabriel da Silva Andrade 37.987.535-4 

Gabrieli Caroline de Mattos 48.728.421-5 

Igor Henrique Brandão Manzano 41.604.459-1 

João Lucas de Oliveira 2.660.783 

Joselaine Ferreira dos Santos 42.218.105-5 

 

Juliane Nogueira Wilxenski 46.305.492-1 

Leticia Alves Trevizoli 40.276.738-X 

Marcilene Medalha de Oliveira 40.555.429-1 

Maycon de Freitas Alarcon 35.099.384-1 

Melissa Graziele Garcia Guedes 41.410.950-8 

Pablo Aguinaldo Júnior Silva dos Santos 46.667.050-3 

Thawan Willian Leal 42.111.331- 5 

Thiago Evaristo Nicola 46.797.994-7 

Victor Serotini 45.548.395- 4 

Vitória Gonçalves dos Santos 55.684.876-7 

Willian Felipe Reggiani 40.960.259-0 

Vinícius Vicalvi 46.133.173-1 

Adriadini Marçal Gonçalves 47.353.913-5 

Pedagogia 2020 

Bruna Barbara Mazzuco Lenharo 41.634.934-1 

Carla Adriana Gomes Cirilo 33.474.840- 9 

Cristiana Alves Casturino 40.106.609-5 

Daniedson Silva Lima 12.820.239-42 

Elizandra Alves Barbosa dos Anjos 46.537,961-8 

Érika Milaine de Moura Rocha 40.951.596-6 

Fabiana Romanini 25.887.692-X 

Jéssica Asencio Figueiredo 41.652.397-3 

Larissa Lépore Rios 42.606.534-7 

Luciane Aparecida Coura Macedo 32.926.459-X 

Luiz Carlos Ribeiro Júnior 27.969.368-0 

Naira Camila Pavani 48.647.284-X 

Natália Janerilo Lopes 37.199.257-6 

Natália Marina Mercaldi Janzantti 44.605.007-6 

Patrícia Jovelina Ramos Biage 30.624.079-8 

Priscila Giansante Rossi 41.652.408- 4 

Rafaela Gonçalo de Moraes 47.471.070-1 

Tatíane Dalpino de Oliveira 10.980.539 

Tyffany Alicia Corrêa 43.263.415-0 

Amós Érik Landim Chiquesi 46.048.983-5 

Turismo 2020 

Aparecido Donizette Longo 13.105.302 

Apolo Da Silva Reis 41.410.720-2 

Caroline Lorusso Corrêa 46.241.964-2 

Cleber Batista de Jesus 48.829.291-8 

Ian Ricardo Brito Barbosa 09.363.947-4 

Lory Idelma Júlio Gianazi 52.039.175-5 

Marcela Cristina dos Santos 48.896.525-1 

Márcia Aparecida Negrini 47.394.466-2 

Maria Ednalva Pereira dos Santos 28.462.036-1 

Rosemeire Aparecida Fernandez 15.441.541-8 

Silvana Paula Machado 22.499.686-1 

Talita Silva Brito Ribeiro 34.666.853-0 

Victor Ribeiro dos Santos 58.034.530-0 

Andréa Cristina Lopes Garcia 21.103.103-3 

Administração 2021 

Angélica Cristina Caetano Daguani 49.658.892- 8 

Éden Raoni de Andrade 45.834.187-3 

Fabiana Dourado da Silva 30.233.449-X 

Felipe Alexandre André 49.843.302-X 

Gabriel Garcia de Mello 44.035.384-1 

Gabriela Aparecida Veridiano 55.047.968-5 

Gabriela Oliveira de Andrade 46.746.761-4 

Gabrielly Brizola Beck Rocha 37.982.160-6 
 

Guilherme Monari Bersano 52.039.234-6 
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James Leandro Stainle 35.293.787-7 

Jefferson Luis da Silva Benitez 37.017.621-2 

Juliana Ieheoa dos Santos 53.967.635-4 

Marcelo Ravazio 46.288.004-7 

Nathalia Ribeiro 46.308.674-0 

Paulo César Titato 19.668.651-9 

Rafael Germano Higino 48.950.187- 4 

Raphael Barbosa Bianchi 47.730.189-7 

Raul Likaon Miranda 56.330.093-0 

Renato de Oliveira Bone 46.286.317- 7 

Tamiris Aparecida de Jesus 45.533.586-2 

Thiago Henrique Artuso 34.778.789-7 

Yhasmin de Souza Cândido 54.365.402-3 

Elizangela Cristiane Manzoni 46.272.386-0 

Pedagogia 2021 

Flavia Crepaldi Pinheiro 41.045.431-X 

Gabriellizuppolini dos Santos 41.652.305-5 

Juliana Caetano Silva da Costa 41.411.734-7 

Lauro de Jesus Fernandes 8.246.043 

Suelem Aparecida de Folco 40.169.275-9 

Vanessa Barbosa de Oliveira Mello 45.212.620-4 

Dainara Caroline Jerônymo 54.111.104- 8 

Turismo 2021 

Elton Marcelo Alexandrino 17.359.344-6 

Fabiano Benedito da Silva 30.124.661-0 

Fernando Carlos Alexandrino 12.163.868-6 

Jose Vivaldo de Oliveira Cabral 1.584.676 

Kleber Francisco Canhas 44.378.836-4 

Leonardo Cezario Antunes 46.616.878-0 

Márcia Almeida da Silva Crecenzi 24.219.314-6 

Noeli Raquel do Prado Gama 41.181.995-1 

Stefanie Francine Rosa da Silva 40.892.728-8 

Vivian Luana Teixeira Camisâo 62.257.835-2 

• Somente Histórico (de fls. 839 a 1.041): 

Aluno RG 
Curso / ano emissão 

doc 

Agnelo Zambuze Mancine 29.573.349 

Administração 2022 

Ana Julia Pereira 54.699.174-9 

Bruno Henrique Perre 54.848.141-6 

Dayane Cristina Landim 48.908.189-7 

Gabriel Danilo Morini 41.067.844-2 

Glaidson Barros Junqueira Filho 41.069.168- 9 

Gleici Rosa Mateus 41.677.189-0 

Indianara Pereira Bondezan 47.977.881 

Jairo Lima dos Santos 33.956.377-1 

Jessica Sabrina Sgoti Fernandes 49.370.273-8 

Joelson Elias Fernandes 45.493.592-4 

Keli Fernanda Martins 41.382.107-9 

Mateus Henrique Pereira 44.751.751-X 

Taiane Cristina Prudêncio da Cunha Ramos 48.457.296-9 

Victoria Nobrega de Noronha Simão 47.390.963-7 

Vítor Gustavo Fernandes de Souza 57.618.443- 3 

Aline Cristina Rossini Fontes 48.765.412-2 

Pedagogia 2022 

Amanda Eloisa Lima 40.095.027-3 

Ana Júlia Soares dos Réis 58.564.615-6 

Ana Paula da Silva Souza 30.311.717-5 

Ana Rita de Mattos Marques 53.852.060-7 

Bruna Benaglia Martins 57.636.824-6 

Bruna Elisa de Souza Andreoli 47.414.448-3 

Daniely Fabiane Stanzani Rodrigues 40.510.876-X 

Elaine Nayara do Amaral Santos 57.662.872- 4 

Eliana Ishikawa Betini Sanoim Gomes 28.065.816-3 

Fernanda Barella 53.967.042-X 

Fernanda Martins 54.848.116- 7 

Francine Cristina Manchini 46.231.752-3 

Gabrieli Gomes de Alcântara 55.551.787-1 

Gabrieli Karini Botter 48.135,961-8 

Geovana Barboza Ometo 57.875.919-6 

Gleice Kelly Basaglia 57.294.794-X 
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Larissa Pires Antônio 53.725.178- 9 

Larissa Víeira Mergulhão 54.365.461-8 

Lazulie Cristina Zampronio 41.721.985-4 

Leticia Teodoro de Camargo 54.699.287-0 

Luzineide Pereira Sobrinho 33.069.103-X 

Marcos Antônio Ribeiro 25.889.712-0 

Raphael Aparecido Machado Garcia 41.625.601-6 

Victor Vilas Boas Braga 52.142.870-1 

Alex Aparecido Mascaro 32.332.136-7 

Turismo 2022 

Amanda Supino Sbragi 56.135.192-2 

Ariane de Souza Maciel Morais 47.140.226- 6 

Camila Daniela Rodrigues 41.182.056-4 

Cláudio Antônio Chelli Silva 39.258.737-3 

Fharley Freire Roncada 41.652.727- 9 

José Albino Vidal Naime 14.453.922-6 

Marcus Victor Casotti Candelo 45.492.418-5 

Priscila Baptista Pinto 53.379.318-X 

Renato de Sousa 34.533.063-8 

Rodolfo Jose Pereira 46.070.787-5 

Thiago Assunção Aguiar da Silva 43.758.258-9 

Wesley Fernando dos Santos Rodrigues 57.328,902-5 

 

• Relação de Diplomas Expedidos e Registrados na UFSCAR (fls. 1.042 a 1.047); 

• Edital de processo seletivo 2020 - vestibular, de 01/11/2019 (fls. 1.061 a 1.068); 

• Edital de processo seletivo 2021 - vestibular, de 04/12/2020 (fls. 1.069 a 1.075); 

• Edital de processo seletivo 2022 - vestibular, de 05/11/2021 (fls. 1.076 a 1.082); 

• Ofício FAIBI 13/2021 solicitando contratação de docente em caráter temporário ao gestor executivo da sua 
mantenedora (fls. 1.083 a 1.084); 

• Portaria 15/2021, do gestor da mantenedora, nomeando Comissão de Realização de processo Seletivo 
Simplificado de Professor de Direito (fls. 1.085); 

• Avaliação das provas de títulos e questões objetivas (fls. 1.086); 

• Edital 1/2021 de Concurso Público para Professor Substituto (Direito) (fls. 1.087 a 1.112); 

• Edital 1/2019 de Concurso Público para Professor Substituto (Direito) (fls. 1.124 a 1.125); 

• Termos de Rescisão de Contrato de Trabalho e contratações (fls. 1.113 a 1.119); (fls. 1.123 e 1.126 a 1.069); 

• Atas da Reunião de Colegiado de Cursos de Administração (fls. 1.171 a 1.204); 

• Portaria FAIBI 3, de 21/12/2019, fixa Edital de Abertura do Processo Seletivo de Transferência Externa de 
Alunos de outras IES (fls. 1.205 a 1.208); 

• Portaria FAIBI 4, de 23/12/2019, define regras relativas à composição e funcionamento dos Órgãos 
Colegiados dos Cursos de Graduação (fls. 1.209 a 1.212); 

• Portaria FAIBI 2, de 03/04/2020, dispõe sobre o uso de tecnologias digitais para a participação em reuniões 
de órgãos colegiados e comissões da FAIBI enquanto perdurar o período de isolamento social deflagrado pelo 
vírus Sars-CoV2 (fls. 1.213 e 1.214); 

• Portaria FAIBI 3, de 06/04/2020, dispõe sobre a tramitação de documentos na FAIBI durante o período de 
suspensão das atividades em virtude da pandemia da Covid-19 (fls. 1.215 a 1.216); 

• Portaria FAIBI 4, de 24/04/2020, complementa redação da Portaria FAIBI 001 de 18/03/2020 (fls. 1.217 a 
1.219); 

• Portaria FAIBI 5, de 13/05/2020, nomeia Comissão Coordenadora responsável pela reestruturação do Projeto 
Político Pedagógico do Curso de Graduação em Administração (fls. 1.220 e 1.221); 

• Portaria FAIBI 6, de 02/09/2020, dispõe sobre o uso de tecnologias digitais para a realização das defesas dos 
Trabalhos Acadêmicos da FAIBI perante banca examinadora enquanto perdurar o período de isolamento social 
deflagrado pelo vírus Sars-CoV-2 (fls. 1.222 e 1.223); 

• Portaria FAIBI 7, de 20/11/2020, nomeia Comissão Coordenadora responsável pela supervisão do Processo 
Seletivo Vestibular 2021 (fls. 1.224) 

• Portaria FAIBI 8, de 16/12/2020, nomeia comissão designada para proceder aos estudos para a construção 
da proposta pedagógica e elaboração de matriz curricular de novo curso de graduação a ser implementado na 
FAIBI em substituição ao Curso de Turismo (fls. 1.225 1.227); 

• Portaria FAIBI 1, de 25/05/2021, altera o artigo 3° da Portaria FAIBI 04 de 23/12/2019 que dispõe sobre a 
periodicidade de realização das reuniões dos Colegiados de Curso (fls. 1.228); 
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• Portaria FAIBI 2, de 25/05/2021, dispõe sobre parâmetros e diretrizes a serem adotadas por ocasião da 
atribuição de aulas nos cursos de graduação (fls. 1.229 e 1.230); 

• Portaria FAIBI 3, de 17/09/2021, nomeia Comissão Coordenadora responsável pela supervisão do Processo 
Seletivo Vestibular 2022 (fls. 1.231); 

• Portaria FAIBI 1, de 26/01/2022, retifica a Portaria FAIBI 004/2018 de 27/07/2018 que institui e formaliza a 
figura do professor substituto interno e regulamenta regras relativas à reposição de aulas em virtude de 
ausência docente ou complementação de carga horária (fls. 1.232 a 1.237); 

Considerações Finais 

Diante do exposto e considerando que a FAIBI apresentou: 1) ata de sua Congregação aprovando os 

atos diretivos praticados no de dezembro/2019 a março/2022; 2) justificativa para o período de irregularidade 

e; 3) documentação comprobatória, esta relatoria manifesta-se favoravelmente ao pedido de convalidação dos 

atos comprovados pela documentação apresentada, descrita acima, praticados no período de dezembro/2019 

a março/2022 pelo Prof. Dr. André Luís Oliveira Vice-Diretor, respondendo interinamente pela instituição após 

renuncia da Prof. Dr.ª Maria Eliza Furquim Pereira Nakamura (Diretora). 

2. CONCLUSÃO 

2.1 Convalidam-se os atos diretivos, relacionados no corpo deste Parecer, praticados pelo Prof. Dr. 

André Luís Oliveira, no período de dezembro/2019 a março/2022, respondendo pela Direção da Faculdade de 

Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga, considerando o disposto no artigo 14, § 2º da Deliberação CEE 

202/2021. 

2.2 Advirta-se a Instituição no sentido de manter estrito atendimento às normas emanadas deste 

Colegiado. 

São Paulo, 21 de julho de 2023. 
 

a) Consª Rosângela Aparecida Ferini Vargas Chede 
Relatora 

 
3. DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora. 

Presentes os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, Cláudio Mansur Salomão, Eduardo Augusto 

Vella Gonçalves, Eliana Martorano Amaral, Marco Aurélio Ferreira, Maria Alice Carraturi, Pollyana Fátima 

Gama Santos e Rose Neubauer. 

Sala da Câmara de Educação Superior, 02 de agosto de 2023. 
 

a) Consª Eliana Martorano Amaral 
Presidente da Câmara de Educação Superior 

 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de 

Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora. 

Sala “Carlos Pasquale”, em 09 de agosto de 2023. 
 

Cons. Roque Theophilo Júnior 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARECER CEE 464/2023        -       Publicado no DOESP em 10/08/2023       -      Seção I      -      Página 24 

C
E

E
S

P
P

IC
20

23
00

46
3

Assinado com senha por ROQUE THEOPHILO JUNIOR - Presidente / GP - 10/08/2023 às 14:34:33.
Documento Nº: 76088071-8674 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=76088071-8674


	CEESP-PIC-2023/00463

